

14. Redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd vedr. børn og unge samt specialundervisning (2008-151931)

Udvalget skal tage stilling til den årlige redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd i Region Hovedstaden.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender redegørelse vedrørende specialdag- og –klubtilbud til børn og unge samt specialundervisningsområdet

Problemstilling

Som led i kommunalreformen er der oprettet et udviklingsråd i hver region, som skal følge og drøfte udviklingen på det sociale område og specialundervisningsområdet. Som et væsentligt grundlag for udviklingsrådenes arbejde skal kommunerne og regionen indsende årlige redegørelser til udviklingsrådene vedrørende udviklingen i den enkelte kommune/region. Børne- og Ungdomsforvaltningen skal derfor inden 1. marts 2009 indsende redegørelse for specialundervisningsområdet samt en del af børn- og ungeområdet i form af to udfyldte spørgeskemaer, jævnfør bilagene ”Redegørelse vedrørende specialundervisning” og ”Redegørelse vedr. børn og unge”¹.

Løsning

Børne- og Ungdomsforvaltningen har, jævnfør bilagene ”Redegørelse vedrørende specialundervisning” samt uddrag af udarbejdet redegørelse vedrørende specialundervisningsområdet. Redegørelsen er indskrevet i en skabelon, hvilket har til formål at sikre, at det bliver muligt at sammenligne redegørelserne såvel inden for regionerne, som på landsplan. Spørgsmålene i skabelonen afspejler de områder, der i løbet af 2008 har været debatteret i de 5 udviklingsråd, ligesom der i skabelonen indgår en række generelle spørgsmål med mulighed for at beskrive udviklingsområderne, politikker og tendenser mv.

Redegørelsen (og tilhørende skabeloner) vedrørende tilbud til voksne og hovedparten af redegørelsen angående børn og unge udarbejdes i Socialforvaltningen, som ligeledes er tovholder på opgaven i forhold til Udviklingsrådet i Region Hovedstaden. Redegørelsen vedrørende de voksne og de dele af redegørelsen angående børn og unge der vedrører Socialforvaltningens ressortområde godkendes i Socialudvalget og sendes ligeledes til høring i bl.a. Københavns Kommunes Handicapråd.

Udviklingsrådets årlige redegørelse for 2008 sendes senest 1. maj 2009 til Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet, hvor de 5 regionale redegørelser vil blive sammenskrevet til én landsdækkende redegørelse til behandling i Folketinget. Redegørelsen skal bidrage til Folketingets drøftelse af udviklingen samt evt. give inspiration til nye lovforslag.

¹ Redegørelsen vedrørende børn og unge vedlægges kun i uddrag, da størstedelen vedrører tilbud i Socialforvaltningen, og som sådan er behandlet i Socialudvalget.

Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet har udmeldt to særlige temaer, som de ønsker udviklingsrådene skal sætte fokus på, når de afgiver deres redegørelser til ministerierne.

- Specialundervisning og anden særligt tilrettelagt undervisning til unge og voksne med særlige behov
- Tilbud til personer med erhvervet hjerneskade

Udvalgte temaer i redegørelse i Børne- og Ungdomsforvaltningens redegørelse på specialundervisningsområdet

Bilaget 'Redegørelse til Udviklingsrådet vedrørende specialundervisning' er forvaltningens forslag til redegørelse vedrørende specialundervisningsområdet. Særligt interessante pointer i redegørelsen er bl.a.:

- Forvaltningens har i 2008 udviklet nye specialundervisningsprocedurer med henblik på at sikre ensartethed og kvalitet i visitationen
- I forbindelse med etablering af den Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse (STU) er der i 2008 bl.a. oprettet et særligt visitationsudvalg, uddannet vejlederkorps samt etableret tilsyn med uddannelsesinstitutioner.
- Forvaltningen anbefaler, at den Særligt Tilrettelagte Ungdomsuddannelse sidestilles med andre ungdomsuddannelser på den måde, at den gøres SU-berettiget. Herudover ønsker forvaltningen at gøre opmærksom på, at den statslige finansiering af uddannelsen er utilstrækkelig.

Udvalgte temaer i redegørelse i Børne- og Ungdomsforvaltningens redegørelse på børn- og ungeområdet

- Der er vedtaget ny lovgivning om hjemmetræning og obligatorisk børnehaveklasse, men det er endnu uklart hvilke konsekvenser det vil få for plads- og kapacitetssituationen
- Børne- og Ungdomsforvaltningen er i gang med at etablere rehabiliteringscenter i et af de særlige dagtilbud efter § 32 i serviceloven.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Ved redegørelsens godkendelse i Børne- og Ungdomsudvalget fremsendes den til det regionale udviklingsråd i Region Hovedstaden. Samtidig sendes redegørelsen i høring hos Københavns Kommunes Handicapråd og brugerorganisationerne Skole og Samfund samt Københavns Forældre Organisation. Indkomne høringssvar sendes til Udviklingsrådet. Udvalget vil blive orienteret om eventuelle kommentarer.

Else Sommer

/Lise Poulsen

bilag

[1. Redegørelse til Det regionale Udviklingsråd vedrørende specialundervisning](#)

[2. Uddrag af redegørelse til udviklingsrådet vedr. børn og unge](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 25.02.2009

Indstillingen blev godkendt.

